
                                                                                                                                17405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 febbraio 2024, n. 71
Adempimenti ex art.4 co.8 D.L. 30 dicembre 2023 n. 215 - Rubricato “Proroga dei termini in materia di 
salute” e modifica del punto 6) della DGR n.1987 del 28.12.2023.

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione rapporti convenzionali e dal Dirigente della Sezione Strategia e Governo 
dell’Offerta, riferisce quanto segue:

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023 n.938 recante “DGR n.302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Visto il D.L. del 30.12.2023 n.215 rubricato all’art.4 “proroga dei termini in materia sanitaria, che al 
comma 8) con riferimento all’art.29, co.1, secondo periodo del D.L 25 maggio 2021, n.73 convertito con 
modificazioni dalla L.23 luglio 2021 n.106, sostituisce il termine 31 dicembre 2023 (già modificato con la 
L.n.14/2023) con la formulazione “31 dicembre 2024”, con la conseguenza che, il termine per completare 
il processo di efficientamento e di riorganizzazione della rete laboratoristica privata accreditata s’intende 
differito al 31.12.2024 secondo le modalità richiamate nella DGR n.1987/2023. La deroga introdotta dal D.L. 
n.215/2023, comporta la reviviscenza del modello preesistente riconducibile alla tipologia “A” richiamato 
nella DGR n.736/2017. Tale ripristino deve intendersi operante fino al 31.12.2024 e comunque nei termini del 
provvedimento di conversione in legge nel D.L. n.215/2023;

Premesso che:

con Deliberazione di Giunta Regionale del 28.12.2023 n.1987, si procedeva a definire il processo di 
riorganizzazione della rete di laboratori privati accreditati, stabilendo modalità e tempistica per le azioni da 
porre in essere entro il 31.12.2023, in vigenza della L.n.14/2023 pubblicata in G.U. del 27 febbraio 2023 a 
modifica dell’art.29 del D.L.n.73/2021 convertito con modifiche nella L.n. 106/2021;

la stessa deliberazione prevedeva la contestuale cessazione del modello preesistente riconducibile alla 
tipologia “A” richiamato nella DGR n.736/2017, fatte salve eventuali deroghe introdotte con “provvedimenti 
legislativi a livello nazionale che autorizzino e legittimino il modello aggregativo di tipo A”;

nel verbale del 26 luglio 2023, notificato l’8 gennaio 2024, i Ministeri affiancanti ed il Comitato LEA, per 
la verifica degli adempimenti regionali in ordine agli impegni assunti nel “Piano Operativo”, hanno preso 
atto della documentazione trasmessa dalla Regione Puglia in relazione al processo di efficientamento della 
rete laboratoristica privata accreditata, rilevandone il ritardo e, pertanto, sollecitavano l’implementazione di 
quanto previsto nel cronoprogramma approvato nella seduta del 06.05.2022. Nel contempo raccomandavano 
il rispetto del termine previsto dalla normativa (31.12.023) per il definitivo raggiungimento degli standard di 
efficientamento anche ai fini della sottoscrizione dei contratti – 200.000 prestazioni prodotte uti singulo - .

Accertato che:

con D.L. del 30.12.2023 n.215, all’art.4 co.8) rubricato “proroga dei termini in materia sanitaria”, con 
riferimento all’art.29, co.1, secondo periodo del D.L 25 maggio 2021, n.73 convertito con modificazioni dalla 
L.23 luglio 2021 n.106, il termine 31 dicembre 2023 {già modificato con la L.n.14/2023) s’intende sostituito 
dalla formulazione “31 dicembre 2024”, con la conseguenza che, il termine per favorire e completare il 
processo di efficientamento e di riorganizzazione della rete laboratoristica privata accreditata s’intende 



17406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024

differito al 31.12.2024 e che produrrà i propri effetti dal 1° gennaio 2025, secondo le modalità richiamate 
nella DGR n.1987/2023;

in virtù della deroga introdotta dal D.L. n.215/2023, si prevede la reviviscenza del modello preesistente 
riconducibile alla tipologia “A” richiamato nella DGR n.736/2017;

tale ripristino deve intendersi operante fino al 31.12.2024 e comunque nei termini del provvedimento di 
conversione in legge nel D.L. n.215/2023;

le AASSLL potranno sottoscrivere i contratti a valere per l’anno 2024, nel rispetto del provvedimento ricognitivo 
predisposto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali 
anche con le strutture private accreditate che risultano aggregate secondo la tipologia del modello “A” di cui 
alla reviviscenza della DGR n.736/2017;

per le strutture già evolute o che si evolveranno verso il modello B1), si utilizzerà, in via transitoria, la stessa 
griglia già in uso per la valorizzazione delle strutture attualmente configurate come modello A) così come 
concordato con le OO.SS rappresentative della branca della medicina di laboratorio (PC) nella seduta del 
13.12.2023 e successivamente disposto nella DGR n.1924 del 21.12.2023;

PRECISATO che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 679/2016 
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
X neutro

“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II”

“La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art. 4, lett. K., propone alla Giunta:



                                                                                                                                17407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024                                                                                     

1.	 di prendere atto che il D.L. del 30.12.2023 n.215, all’art. 4, co.8) rubricato “proroga dei termini in 
materia sanitaria”, ha sostituito il termine “31 dicembre 2023” (già modificato con la L.n.14/2023) con 
la formulazione “31 dicembre 2024”, con la conseguenza che il termine ultimo per favorire il processo 
di efficientamento e di riorganizzazione della rete laboratoristica privata accreditata è differito al 
31.12.2024, secondo le modalità richiamate nella DGR n.1987/2023;

2.	 di stabilire che la deroga introdotta dall’art. 4, co. 8) del D.L. n.215/2023, comporta la reviviscenza del 
modello preesistente riconducibile alla tipologia “A” richiamato nella DGR n.736/2017. Tale ripristino 
deve intendersi operante fino al 31.12.2024 e comunque nei termini del provvedimento di conversione 
in legge nel D.L. n.215/2023;

3.	 di stabilire che le AA.SS.LL. sottoscrivano i contratti a valere per l’anno 2024, nel rispetto del 
provvedimento ricognitivo predisposto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera 
– Gestione Rapporti Convenzionali anche con le strutture private accreditate che risultano aggregate 
secondo la tipologia del modello “A” di cui alla DGR n.736/2017;

4.	 di stabilire che le strutture già evolute o che si evolveranno verso il modello B1), possano utilizzare, 
in via transitoria, e comunque fino al 31.12.2024, la stessa griglia già in uso per la valorizzazione delle 
strutture attualmente configurate come modello A) così come concordato con le OO.SS rappresentative 
della branca della medicina di laboratorio (PC) nella seduta del 13.12.2023 e successivamente disposto 
nella DGR n.1924 del 21.12.2023;

5.	 di stabilire che il competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione 
Rapporti Convenzionali provveda agli adempimenti conseguenti, ivi compresa la notifica del presente 
provvedimento: ai DD.GG delle AA.SS.LL. con l’invito a volerlo trasmettere a tutti gli erogatori privati 
accreditati nella branca di medicina di laboratorio insistenti nel proprio ambito provinciale nonché alle 
OO.RR. della medicina di laboratorio;

6.	 di disporre di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., sul sito istituzionale regionale e su 
www.sistema.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Dirigente del Servizio Strategia e Governo dell’Assistenza Ospedaliera
(Vito Carbone)

Il Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta
(Mauro Nicastro) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.22/2021.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA 
SALUTE E BENESSERE ANIMALE

Vito Montanaro

L’ASSESSORE
Rocco Palese



17408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024

L A  G I U N T A

	− 	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
	− Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
	− A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 di prendere atto che il D.L. del 30.12.2023 n.215, all’art. 4, co.8) rubricato “proroga dei termini in 
materia sanitaria”, ha sostituito il termine “31 dicembre 2023” {già modificato con la L.n.14/2023) con 
la formulazione “31 dicembre 2024”, con la conseguenza che il termine ultimo per favorire il processo di 
efficientamento e di riorganizzazione della rete laboratoristica privata accreditata è differito al 31.12.2024, 
secondo le modalità richiamate nella DGR n.1987/2023;

2.	 di stabilire che la deroga introdotta dall’art. 4, co. 8) del D.L. n.215/2023, comporta la reviviscenza del 
modello preesistente riconducibile alla tipologia “A” richiamato nella DGR n.736/2017. Tale ripristino 
deve intendersi operante fino al 31.12.2024 e comunque nei termini del provvedimento di conversione 
in legge nel D.L. n.215/2023;

3.	 di stabilire che le AA.SS.LL. sottoscrivano i contratti a valere per l’anno 2024, nel rispetto del provvedimento 
ricognitivo predisposto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti 
Convenzionali anche con le strutture private accreditate che risultano aggregate secondo la tipologia del 
modello “A” di cui alla DGR n.736/2017;

4.	 di stabilire che le strutture già evolute o che si evolveranno verso il modello B1), possano utilizzare, in via 
transitoria, e comunque fino al 31.12.2024, la stessa griglia già in uso per la valorizzazione delle strutture 
attualmente configurate come modello A) così come concordato con le OO.SS rappresentative della 
branca della medicina di laboratorio (PC) nella seduta del 13.12.2023 e successivamente disposto nella 
DGR n.1924 del 21.12.2023;

5.	 di stabilire che il competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione 
Rapporti Convenzionali provveda agli adempimenti conseguenti, ivi compresa la notifica del presente 
provvedimento: ai DD.GG delle AA.SS.LL. con l’invito a volerlo trasmettere a tutti gli erogatori privati 
accreditati nella branca di medicina di laboratorio insistenti nel proprio ambito provinciale nonché alle 
OO.RR. della medicina di laboratorio;

6.	 di disporre di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., sul sito istituzionale regionale e su           
www.sistema.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


